
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 31 marzo 2023, n. 149 
PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 63/1995. Direttiva relativa all'Offerta formativa regionale per la 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 (D.G.R. 3-5145 del 
31/05/2022). Approvazione indicazioni operative. 
 
 

 

ATTO DD 149/A1503B/2023 DEL 31/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 63/1995. Direttiva relativa all'Offerta formativa 

regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 
(D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022). Approvazione indicazioni operative 
 

Viste: 
• la D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. Approvazione Direttiva 

pluriennale relativa alla programmazione dell'offerta formativa per Operatore Socio-Sanitario 
(O.S.S.) - periodo 2022-2024. Disposizioni sul procedimento amministrativo ad integrazione 
della D.G.R. n. 34-670 del 27.09.2010, come da ultimo modificata dalla D.G.R. n. 17-4913 del 
22.04.2022. Dotazione finanziaria di euro 23.000.000,00”; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 272 del 26/05/2022 ad oggetto “Programma regionale FSE+ 

2021/2027 - Adozione delle opzioni di semplificazione ai sensi dell'art. 53, comma 3, lett. a), 
Regolamento UE 1060/2021: approvazione del Documento metodologico per l'individuazione 
dell'Unità di Costo Standard da applicare nella Direttiva ''Offerta formativa regionale per la 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario''; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 330 del 21/06/2022 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 

Direttiva relativa all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario 
(O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Approvazione 
dell’Avviso concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario”, con una 
dotazione finanziaria di Euro 23.000.000,00; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 435 del 08/08/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. 

n. 63/1995. Direttiva relativa all’Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore 
Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022–2024 di cui alla D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022. Avviso 
concernente l’attivazione dei percorsi per Operatore Socio-Sanitario. Approvazione 
graduatorie” per il tramite della quale sono state dichiarate finanziabili n. 30 domande per un 
importo complessivo di Euro 22.981.147,97; 



 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 613 del 03/11/2022 ad oggetto "PR FSE+ 2021-2027. L.R. n. 

63/1995. Direttiva relativa all'Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore Socio-
Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 (D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022). Avviso concernente 
l'attivazione dei percorsi (D.D. n. 330 del 21/06/2022). Conferma della graduatoria delle 
domande “approvate e finanziate” di cui all’Allegato 1 alla D.D. n. 435 del 08/08/2022" 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 685 del 01/12/2022 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027. L.R. 

n. 63/1995. Direttiva relativa all'Offerta formativa regionale per la qualifica di Operatore 
Socio-Sanitario (O.S.S.) periodo 2022-2024 (D.G.R. 3-5145 del 31/05/2022). Avviso 
concernente l'attivazione dei percorsi. Autorizzazione al finanziamento per il periodo 2022-
2024 ai sensi della D.D. n. 613 del 03/11/2022. Accertamenti per euro 18.844.541,35 e impegni 
per euro 22.981.147,99” 

 
richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 531 del 30/09/2022 ad oggetto “Approvazione delle 
Linee Guida sul riconoscimento dei crediti in ingresso per i corsi di operatore socio-sanitario, 
integrate con casistica ex D.G.R. 4-1141 del 20 marzo 2020 e s.m.i.”; 
 
rilevato che con la sopracitata D.D. n. 330 del 21/06/2022 sono state definite, nell’ambito della 
normativa nazionale e regionale di riferimento, le modalità di attuazione e svolgimento dei corsi per 
Operatore Socio-Sanitario oggetto della suddetta Direttiva; 
 
considerato che, alla luce dell’evolversi della Direttiva in fase di attuazione e delle casistiche 
presentatesi riferite ad aspetti gestionali legati alle caratteristiche degli allievi e delle loro esperienze 
professionali e personali, si reputa opportuno definire un quadro di riferimento specifico ad uso 
delle agenzie formative ai fini del corretto inserimento degli allievi; 
 
ritenuto, pertanto, necessario precisare e disciplinare quanto sopra esposto con apposite indicazioni 
operative esplicitate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2023; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 



 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare, ai sensi della D.D. n. 613 del 03/11/2022, le indicazioni operative dettagliate 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del 
D. Lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



 

-1- 

 

 

Allegato A 

 

Direttiva  “Offerta Formativa Regionale per la qualifica di Operatore Socio-Sanitario”  

(D.G.R. n. 3-5145 del 31/05/2022) 

AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DI “CORSI PER OPERATORE SOCIO-SANITARIO” - Periodo 2022/2024 

di cui alla D.D. n. 330 del 21/06/2022 

 

Indicazioni operative 

 

 

Malattia certificata o gravidanza 

• Crediti formativi 

Si richiama la Determinazione Dirigenziale n. 531 del 30/09/2022 ove si specifica che “Le persone che 

non hanno potuto svolgere parte dell’attività formativa per situazioni di malattia certificata o di gra-

vidanza, possono iscriversi ad un ulteriore corso, senza ripetere la selezione, entro i due anni formativi 

successivi all’anno di interruzione.  

Sarà cura dell’Agenzia Formativa informare gli interessati che rientrano nella fattispecie di aventi 

diritto al riconoscimento del credito formativo, della possibilità di richiederlo.” 

 

• Riconoscimento della spesa 

La quota di finanziamento relativa sarà riparametrata sulle ore di effettiva frequenza dell’allievo/a su 

ciascun corso frequentato. Stessa disciplina dovrà essere applicata per la quota di co-finanziamento 

a carico dell’allievo/a. 

 

 

Quota di co-finanziamento a carico dell’allievo/a 

• La quota a carico dell’allievo/a deve essere pagata interamente entro la data dell’esame. In assenza 

di documentazione dall’effettivo pagamento all’Agenzia formativa non verrà riconosciuto il Buono 

Formazione OSS. 

 

• In caso di mancato pagamento della quota di co-finanziamento l’allievo/a non è ammesso/a 

all’esame e non ha titolo di ottenere la certificazione di competenze finalizzata alla documentazione 

dei crediti formativi ai sensi della D.D. n. 531 del 30/09/2022. 

 

• Tale specifica regola deve essere riportata a cura degli operatori nel Patto formativo e firmata 

dall’allievo/a. 

 



 

-2- 

 

 

Sostituzioni 

• Le sostituzioni possono essere effettuate solo tra allievi in possesso di pari od inferiori requisiti 

rispetto alla quota di finanziamento pubblica assegnata. 

 




